珠斗人常字〔2021〕64 号

关于印发《珠海市斗门区第四届人民代表大会
常务委员会关于批准斗门区 2021 年区本级
二次预算调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2021 年 10 月 28 日,珠海市斗门区第四届人民代表大会

常务委员会第四十九次会议通过了《珠海市斗门区第四届人

民代表大会常务委员会关于批准斗门区 2021 年区本级二次预

算调整方案的决议》，现印发给你们，请贯彻实施。

附件：1.珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会

关于批准斗门区 2021 年区本级二次预算调整方

案的决议

2.关于珠海市斗门区 2021年区本级二次预算调整

方案报告的审议意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2021 年 10 月 28 日

附件 1

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2021 年区本级二次预算

调整方案的决议
(2021 年 10 月 28 日珠海市斗门区第四届人民代表大会

常务委员会第四十九次会议通过)

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会第四十九

次会议听取和审议了区人民政府提交的《关于提请审议珠海

市斗门区 2021 年区本级二次预算调整方案的报告》。会议认

为，受复杂不定的疫情、房地产市场调控等多重因素影响，

一般公共预算收入增长面临较大压力；同时，受疫情、安全

生产以及工业投资倍增等影响，疫情防控、企业扶持等支出

需求较大。综合考虑疫情防控常态化下财政可持续发展的要

求，对全区预算作出二次调整很有必要。区政府提请审议的

斗门区 2021 年二次预算调整方案，符合国家有关法律法规的

规定；所作调整体现了实事求是、量入为出的原则，调整方

案可行。会议决定批准该预算调整方案。

附件 2

关于珠海市斗门区 2021年区本级二次预算
调整方案报告的审议意见

根据《监督法》、《预算法》的有关规定和区人大常委会

2021 年监督工作安排，区人大常委会财经城环工委对区政府

提请审议的《关于提请审议珠海市斗门区 2021年区本级二次

预算调整方案的报告》进行了初步审查。会议同意财经城环

工委的初审意见，会议审议意见如下：

受复杂不定的疫情、房地产市场调控等多重因素影响，

一般公共预算收入增长面临较大压力；同时，受疫情、安全

生产以及工业投资倍增等影响，疫情防控、企业扶持等支出

需求较大。综合考虑疫情防控常态化下财政可持续发展的要

求，对全区预算作出二次调整很有必要。会议认为，区政府

提请审议的斗门区 2021 年二次预算调整方案，符合国家有关

法律法规的规定；所作调整体现了实事求是、量入为出的原

则，调整方案可行。

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支任务，会议提出以下建议：

一、集中财力办大事，加强财政统筹。在当前常态化疫

情防控下，要牢固树立“紧日子”思想，建立节约型财政保

障机制，集中有限财力办大事，全力保障疫情防控，兜牢“三

保”底线，强化对重大项目的财力支撑。坚持稳中求进的工

作总方针，量入为出，精打细算，强化预算约束，确保财政

收支平稳运行，为斗门高质量发展提供坚实的财政保障。

二、强化预算约束，确保完成年度预算目标。深化经济

发展形势和重大政策分析研判，确保完成调整后的一般公共

预算收入目标。综合施策推进积极的财政政策更加精准、更

加有力、更加有效，保持减轻市场主体负担相关政策的连贯

性和稳定性，加大实体经济支持力度，加强重点企业服务，

提高财政收入质量。依法依规组织国有土地使用权出让收入，

按进度完成政府性基金预算。进一步强化预算刚性约束，严

禁无预算、超预算支出。紧密结合我区社会经济发展需要，

统筹做好今年预算执行和明年预算编制工作。

三、优化收支结构，提高预算管理绩效。依法依规组织

财税收入，增强财政保障能力。切实加快推进土地出让，加

大存量资金盘活力度，着力提升财政资源配置效率和财政资

金使用效率。进一步拓展重点资金绩效评价的覆盖面，抓住

预算绩效管理重点，突破预算绩效管理难点，增强预算绩效

管理实效。加强中期财政规划管理，完善跨年度预算平衡机

制，实现财政逆周期、跨周期和预期管理的统一。